
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

28 июня 2012 г. № 81 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 июля 
2007 г. № 65 

На основании абзаца двадцать первого статьи 1 Закона Республики Беларусь от 20 
июля 2006 года «О лекарственных средствах», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в таблицу 4 приложения к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 июля 2007 г. № 65 «Об утверждении перечня основных 
лекарственных средств» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 175, 8/16847; 2012 г., № 38, 8/25119) следующие изменения: 

позиции:  
  

«I21 Острый инфаркт миокарда 
(первые 6 месяцев от начала 
заболевания) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 

I22 Повторный инфаркт миокарда 
(первые 6 месяцев от начала 
заболевания) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента» 

  
заменить позициями:  

  
«I21 Острый инфаркт миокарда 

(первые 6 месяцев от начала 
заболевания) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
С10А Гипохолестеринемические и гипотриглицеридемические 
средства 

I22 Повторный инфаркт миокарда 
(первые 6 месяцев от начала 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 



заболевания) С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
С10А Гипохолестеринемические и гипотриглицеридемические 
средства»; 

  
позицию 
  

«Z95.1 Наличие аортокоронарного 
шунтового трансплантата (в 
течение 6 месяцев после 
операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики» 

  
заменить позицией 

  
«Z95.1 Наличие аортокоронарного 

шунтового трансплантата (в 
течение 6 месяцев после 
операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
С10А Гипохолестеринемические и гипотриглицеридемические 
средства 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики»; 

  
позиции:  
  

«Z95.5 Наличие коронарного 
ангиопластического 
имплантата и трансплантата (в 
течение 6 месяцев после 
операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики 

Z95.8 Наличие других сердечных и 
сосудистых имплантатов и 
трансплантатов (в течение 6 
месяцев после операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 



С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики» 

  
заменить позициями:  

  
«Z95.5 Наличие коронарного 

ангиопластического 
имплантата и трансплантата (в 
течение 6 месяцев после 
операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
С10А Гипохолестеринемические и гипотриглицеридемические 
средства 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики 

Z95.8 Наличие других сердечных и 
сосудистых имплантатов и 
трансплантатов (в течение 6 
месяцев после операции) 

В01А Антитромботические средства 
С01В Антиаритмические средства, класс III 
С01D Периферические вазодилататоры, используемые при 
лечении заболеваний сердца 
С07А Бета-адреноблокаторы 
С08С Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сосуды 
С08D Селективные блокаторы кальциевых каналов с 
преимущественным влиянием на сердце 
С09А Ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента 
С10А Гипохолестеринемические и гипотриглицеридемические 
средства 
N02В Прочие анальгетики-антипиретики». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 
  
 


